..
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

CNPJ.: 45.339.363/0001-94
"A CAPITALDA CERÂMICAARTÍSTICA"

GABINETE DO PREFEITO

~OrtoFerr~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Ofício n° 177/2017-GP.
Porto Ferreira, 03 de Março de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 54/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Marcelo Ozelin,

seguem anexas informações da Sra. Fabíola F. Corrêa Poiatti, Chefe da Seção de Vigilância Epidemiológica.

Sendo o que me cumpria renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Praça Comélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

vlww.portofcrreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Porto Ferreira, 22 de Fevereiro de 2017.

Segue respostas do REQUERIMENTO N 54/2017 solicitadas pelo Sr. Vereador Marcelo
Ozelin.

1- Quando serão chamados os agentes que foram aprovados no concurso?
Não sabemos ao certo, Devido a difícil situação financeira que a Prefeitura vem enfrentando e
pela folha de pagamento estar acima do limite.

2 - Sefossem chamados quantos seriam?
Seos Agentes fossem chamados seriam num total de 20.

3 - Senão forem chamados especificar porque?
Não serão chamados nesse primeiro trimestre devido a situação financeira que a prefeitura
vem enfrentando.

4 - Quantos casosde doenças transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti já foram registrados
desde o início do ano?
Tivemos o registro de 02 casosde dengue confirmado até a presente data.

5 - Atualmente temos quantos agentes desempenhando a função?
Temos 2 funcionários efetivos e 01 contratado até 16/03/2017 data em que termina o '
contrato.

6 - Quais ações que estão sendo realizadas para a prevenção da dengue e demais doenças
transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti.
A equipe de controle de vetores esta realizando bloqueio, controle de criadouros, nebulização
em caso positivo, intensificação de casa a casa aos sábados pelo programa todos contra a
dengue quinzenal; visitas em PE (ponto estratégico) pela SUCENde Araraquara no mês de
fevereiro foram visitados todos.

Semmais para o momento me coloco a disposição para maiores esclarecimentos.

FabíolaF.Corrêa Poiatti
Chefe SeçãoVigilância Epidemiológica

SRA. VERA LUCIA VISOLLI
DIRETORA DEPARTAMENTO DE SAÚDE